1

議員全員協議会会議録

１ 開会日
 平成３０年 ８月２０日  午後 １時３０分 開会

              午後 ２時５４分 閉会

２ 場 所 第１委員会室

３ 出席議員 関 威國  竹内恵美子  清田文雄  吉川重雄

三澤龍夫  高橋英俊  奥津勝子

二宮加寿子  玉虫志保実  鈴木京子

渡辺順子  柴崎 茂

４ 説明員 町側出席者

中﨑町長  栗原副町長  野島教育長

和田政策総務部長  仲手川教育部長

藤本政策課長  宮代政策係長

曽根田財政課長  押田財政係長

齋藤総務課長

５ 職務のため

出席した職員

 局  長 大槻直行

 書  記 熊澤 晃

６ 協議等の事項

（１）議会報告会の開催について

（２）その他

７ その他

   一般傍聴 なし

2

（１）町長あいさつ

   お知らせは無かった。

（２）町報告事項

①９月議会に提出を予定している大磯町一般会計補正予算及び特別会計補

正予算（案）について

一般会計及び特別会計の補正内容の説明があった。９月定例会に議案

として提出される。

◎主な質疑

 なし

   ②大磯町と産業能率大学の包括的な提携に関する協定の締結について

 これまでの産業能率大学との連携した取組み実績などを踏まえ、今後、

様々な分野において連携協力関係の裾野を広げることで、地域社会の発

展、学術文化研究の振興及び人材育成に寄与することができると考え、

協定を締結するとの説明があった。

なお、協定書の調印式を平成 30年８月 29日（水）に大磯町郷土資料

館にて行うとのこと。

   ◎主な質疑

    問：協定締結に向けた話合いは、いつから始められたか。

    答：約一年前からと記憶している。

    問：大学側の連携に対する意向はどのように受け止めるのか。

    答：事業計画を作成するとともに、大学と町で協議し、提携事業の調整

を行う。

（３）各委員会等の行事報告・予定について

  「各委員会等の行事報告・行事予定」の配布により説明は省略。

（４）報告事項

   ①委員長等からの報告

    ○議会運営委員会の概要・・・三澤委員長

       8/20（提出予定議案・陳情の取扱い・総括質疑・決算特別委員会・12

月定例会会期予定・議会報告会の開催・その他）

    ○総務建設常任委員会の概要・・・清田委員長

      7/17（協議会）（明治記念大磯邸園に係る都市計画原案・東海大学医

学部付属大磯病院整備計画）

      8/ 7（委員会）（大磯港みなとオアシス推進事業）

      8/ 7（協議会）（大磯駅前広場の整備に係る検討方針）

3

〇福祉文教常任委員会の概要・・・三澤副委員長

  7/31（委員会）（中学校給食）

  7/31（勉強会）（介護保険制度に関する厚生労働省令の改正）

○議会だより編集委員会の概要・・・渡辺委員長

      次回の委員会開催日の周知

   ②監査委員からの報告・・・奥津監査委員

   ③ 7/23～24 県町村議会議長会行政視察・・・関議長

④ 7/30 新湘南国道並びに藤沢大磯線（湘南新道）新設改良促進協議会

国政要望・・・関議長

⑤ 8/ 8 農政懇話会・・・関議長

⑥ 8/10 県町村議会議長会なぎさブロック会議・・・関議長

⑦その他

（５）協議事項

   ①議会報告会の開催について

     各議員から出された「今後のあり方について」に係る意見のとりまと

め結果に基づき、協議を行った。

     次回の開催については、話合いによる合意を得ることができず、採決

を行った結果、開催を見送ることとなった。

   ②その他

    ・平成 30年７月西日本豪雨被害に伴う議会対応について

（６）事務局からの報告

   ①28年度決算（議会費）について

  事務局から説明を受け、了承した。

   ②議会報告会における町民の意見等に対する回答について

     町からの回答を受け、ホームページに掲載することとした。

   ③町村議会議員研修会について

     11 月７日（水）に寒川町町民センターで行われる研修会について事務

局から説明があった。

   ④平成 30年度第１回大磯町総合教育会議について

     事務局から平成 30年８月 28日（火）の９時 30分から大磯町役場４階

第１会議室において開催されるとの説明があった。

   ⑤財政課執行による入札結果の情報提供について

     平成 30年度分から財政課執行による全ての入札結果について、議員図

書室に配架する。今後、各議員への資料配付は行わない。

（７）その他

   ・次回の議員全員協議会は、９月 28日（金）午後１時 30分からの予定。

4